

財團法人愛盲基金會
114年度資產負債表
民國114年及113年12月31日

列印人：賴怡潔 列印時間：115/08/14 10:06:32

單位：新臺幣元

備查日期：115/08/06 備查文號：衛授家字第1150109939號

資產	114年12月31日		113年12月31日		負債及淨值	114年12月31日		113年12月31日	
	金額	百分比(%)	金額	百分比(%)		金額	百分比(%)	金額	百分比(%)
流動資產					流動負債				
現金及約當現金	79,653,819	19.79%	73,706,561	18.05%	短期借款	4,444,440	1.10%	4,444,440	1.09%
透過損益按公允價值衡量之金融資產－流動	0	0.00%	0	0.00%	應付票據	0	0.00%	33,000	0.01%
透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產－流動	2,783,859	0.69%	2,521,366	0.62%	應付帳款	652,930	0.16%	1,902,232	0.47%
按攤銷後成本衡量之金融資產－流動	0	0.00%	0	0.00%	其他應付款	21,264,687	5.28%	22,464,480	5.50%
以成本衡量之金融資產－流動	0	0.00%	0	0.00%	本期所得稅負債	0	0.00%	0	0.00%
應收票據	0	0.00%	0	0.00%	預收款項	3,094,056	0.77%	4,812,881	1.18%
應收帳款	4,415,845	1.10%	3,889,960	0.95%	負債準備－流動	0	0.00%	0	0.00%
其他應收款	590,666	0.15%	41,505	0.01%	存入保證金－流動	0	0.00%	0	0.00%
本期所得稅資產	0	0.00%	0	0.00%	其他流動負債	4,083,274	1.01%	4,299,704	1.05%
存貨	1,557,151	0.39%	3,417,957	0.84%	流動負債合計	33,539,387	8.33%	37,956,737	9.30%
預付款項	1,174,149	0.29%	3,388,992	0.83%					
其他流動資產	19,882	0.00%	38,966	0.01%					
流動資產合計	90,195,371	22.41%	87,005,307	21.31%					
非流動資產					非流動負債				
基金	30,000,000	7.45%	30,000,000	7.35%	長期借款	4,814,850	1.20%	9,259,290	2.27%
透過損益按公允價值衡量之金融資產－非流動	0	0.00%	0	0.00%	長期應付票據及款項	0	0.00%	0	0.00%
透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產－非流動	0	0.00%	0	0.00%	負債準備－非流動	0	0.00%	0	0.00%
按攤銷後成本衡量之金融資產－非流動	41,000,000	10.19%	43,980,000	10.77%	存入保證金－非流動	0	0.00%	0	0.00%
以成本衡量之金融資產－非流動	2,500,000	0.62%	2,500,000	0.61%	其他非流動負債	1,867,152	0.46%	1,461,397	0.36%
採用權益法之投資	0	0.00%	0	0.00%	非流動負債合計	6,682,002	1.66%	10,720,687	2.63%
投資性不動產	0	0.00%	0	0.00%					
不動產、廠房及設備	231,746,898	57.57%	234,681,497	57.47%	負債合計	40,221,389	9.99%	48,677,424	11.92%
無形資產	0	0.00%	0	0.00%	淨值				
其他非流動資產	7,104,641	1.76%	10,177,222	2.49%	永久受限淨值	293,915,700	73.01%	293,915,700	71.98%
非流動資產合計	312,351,539	77.59%	321,338,719	78.69%	暫時受限淨值	0	0.00%	0	0.00%
					未受限淨值	67,135,721	16.68%	64,739,295	15.85%
					淨值其他項目	1,274,100	0.32%	1,011,607	0.25%
					淨值合計	362,325,521	90.01%	359,666,602	88.08%
資產總計	402,546,910	100.00%	408,344,026	100.00%	負債及淨值總計	402,546,910	100.00%	408,344,026	100.00%

主辦會計：



執行長（或與該等職務相當之人）：



1

董事長：



財團法人愛盲基金會

收支餘絀表

民國114年及113年1月1日至12月31日

列印人：賴怡潔 列印時間：115/08/14 10:06:32

單位：新臺幣元

備查日期：115/08/06 備查文號：衛授家字第1150109939號

項目	114年度		113年度		差異	
	金額(新臺幣元)	百分比(%)	金額(新臺幣元)	百分比(%)	金額(新臺幣元)	百分比(%)
收入						
服務收入	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
補助收入	30,000	0.02%	218,830	0.11%	-188,830	-86.29%
委辦收入	6,172,458	3.64%	5,615,187	2.89%	557,271	9.92%
捐贈收入	114,113,637	67.35%	124,503,046	64.07%	-10,389,409	-8.34%
利息收入	1,726,731	1.02%	1,525,686	0.79%	201,045	13.18%
股利收入	107,324	0.06%	74,146	0.04%	33,178	44.75%
銷售貨物或勞務收入	232,096	0.14%	0	0.00%	232,096	0.00%
附屬作業組織收入	46,922,550	27.69%	62,388,741	32.10%	-15,466,191	-24.79%
其他收入	133,705	0.08%	2,660	0.00%	131,045	4,926.50%
收入合計	169,438,501	100.00%	194,328,296	100.00%	-24,889,795	-12.81%
支出						
業務支出	86,805,150	51.23%	83,528,371	42.98%	3,276,779	3.92%
行政管理支出	17,608,225	10.39%	18,393,858	9.47%	-785,633	-4.27%
銷售貨物或勞務成本	7,485,994	4.42%	6,568,829	3.38%	917,165	13.96%
附屬作業組織支出	54,684,685	32.27%	72,206,771	37.16%	-17,522,086	-24.27%
其他支出	458,021	0.27%	352,148	0.18%	105,873	30.06%
支出合計	167,042,075	98.59%	181,049,977	93.17%	-14,007,902	-7.74%
本期餘絀	2,396,426	1.41%	13,278,319	6.83%	-10,881,893	-81.95%
所得稅費用(利益)	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
本期稅後餘絀	2,396,426	1.41%	13,278,319	6.83%	-10,881,893	-81.95%
本期其他綜合餘絀						
透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產未實現損益	262,493	0.15%	167,291	0.09%	95,202	56.91%
其他	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
本期綜合餘絀	2,658,919	1.57%	13,445,610	6.92%	-10,786,691	-80.22%

主辦會計：



執行長（或與該等職務相當之人）：



1

董事長：



財團法人愛盲基金會
114年度淨值變動表
民國114年及113年1月1日至12月31日

列印人：賴怡潔 列印時間：115/08/14 10:06:32

單位：新臺幣元

備查日期：115/08/06 備查文號：衛授家字第1150109939號

項目	受限淨值		未受限淨值		淨值其他項目	合計
	永久受限	暫時受限	指定用途淨值	累積結餘(虧損)		
113年01月01日餘額	293,915,700	0	0	51,460,976	844,316	346,220,992
113年稅後餘絀	—	—	—	13,278,319	—	13,278,319
113年受限淨值增加	0	0	—	—	—	0
113年受限淨值減少	0	0	—	—	—	0
113年未受限淨值增加	—	—	0	0	—	0
113年未受限淨值減少	—	—	0	0	—	0
113年淨值其他項目增加	—	—	—	—	167,291	167,291
113年淨值其他項目減少	—	—	—	—	0	0
113年12月31日餘額	293,915,700	0	0	64,739,295	1,011,607	359,666,602
114年01月01日餘額	293,915,700	0	0	64,739,295	1,011,607	359,666,602
114年稅後餘絀	—	—	—	2,396,426	—	2,396,426
114年受限淨值增加	0	0	—	—	—	0
114年受限淨值減少	0	0	—	—	—	0
114年未受限淨值增加	—	—	0	0	—	0
114年未受限淨值減少	—	—	0	0	—	0
114年淨值其他項目增加	—	—	—	—	262,493	262,493
114年淨值其他項目減少	—	—	—	—	0	0
114年12月31日餘額	293,915,700	0	0	67,135,721	1,274,100	362,325,521

主辦會計：



執行長（或與該等職務相當之人）：



董事長：



財團法人愛盲基金會

現金流量表(間接法)

民國114年及113年1月1日至12月31日

列印人：賴怡潔 列印時間：115/08/14 10:06:32

單位：新臺幣元

備查日期：115/08/06 備查文號：衛授家字第1150109939號

項目	114年度金額	113年度金額
營運活動之現金流量		
本期稅前餘絀	2,396,426	13,278,319
收益費損項目		
利息收入	-1,792,990	-1,598,688
股利收入	-107,324	-74,146
實物捐贈收入	0	0
利息費用	249,913	347,942
呆帳費用	0	0
折舊費用	3,212,162	3,140,040
攤銷費用	1,041,380	1,290,988
金融資產評價損失(利益)	0	0
採用權益法認列之投資損益	0	0
處分投資損失(利益)	0	0
處分不動產、廠房及設備損失(利益)	-26,556	4,689
資產減損損失	0	0
處分未攤銷費用損失	1,144,205	
與營運活動相關之流動資產/負債變動數		
應收票據減少(增加)	0	0
應收帳款減少(增加)	-525,885	7,193,406
其他應收款減少(增加)	-549,161	272,145
存貨減少(增加)	1,860,806	272,352
預付款項減少(增加)	2,214,843	1,012,749
其他流動資產減少(增加)	19,084	-6,259
應付票據增加(減少)	-33,000	-465,657
應付帳款增加(減少)	-1,249,302	-999,523
其他應付款增加(減少)	-1,190,798	-638,651
預收款項增加(減少)	-1,718,825	1,003,035
其他流動負債增加(減少)	-216,430	-45,271
其他非流動負債增加	405,755	-1,131,943
其他非流動資產增加	-111,755	1,131,943
營運產生之現金		
收取之利息	0	1,603,883
收取之股利	107,324	74,146

項目	114年度金額	113年度金額
籌資活動之淨現金流入(流出)	-4,703,348	-6,611,086
本期現金及約當現金增加(減少)數		
匯率變動對現金及約當現金之影響	0	0
本期現金及約當現金增加(減少)數	5,947,258	4,990,133
期末現金及約當現金餘額		
期初現金及約當現金餘額	73,706,561	68,716,428
期末現金及約當現金餘額	79,653,819	73,706,561

主辦會計：



執行長（或與該等職務相當之人）：



董事長：



項目	114年度金額	113年度金額
支付之利息	0	-351,548
支付之所得稅	0	0
營運活動之淨現金流入(流出)	5,129,872	25,313,951
投資活動之現金流量		
購入透過損益按公允價值衡量之金融資產	0	0
出售透過損益按公允價值衡量之金融資產 - 價款	0	0
購入透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產	0	0
出售透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產 - 價款	0	0
購入按攤銷後成本衡量之金融資產	2,980,000	-10,980,000
出售按攤銷後成本衡量之金融資產 - 價款	0	0
購入以成本衡量之金融資產	0	0
出售以成本衡量之金融資產 - 價款	0	0
基金(增加)減少	0	0
購入採權益法之長期股權投資	0	0
出售採權益法之長期股權投資價款	0	0
購入投資性不動產	0	0
出售投資性不動產價款	0	0
購入不動產、廠房及設備	-385,000	-1,147,493
出售不動產、廠房及設備價款	133,993	37,376
購入無形資產	0	-1,824,928
出售無形資產價款	0	72,219
其他非流動資產(增加)減少	0	130,094
收取之利息	1,792,990	0
收取之股利	0	0
取得未攤銷費用	-278,900	
存出保證金減少	1,277,651	
投資活動之淨現金流入(流出)	5,520,734	-13,712,732
籌資活動之現金流量		
短期借款增加(減少)	0	0
長期借款增加(減少)	-4,444,440	-6,611,086
長期應付票據及款項增加(減少)	0	0
存入保證金增加(減少)	0	0
其他非流動負債增加(減少)	0	0
登記基金增加(減少)	0	0
支付之利息	-258,908	0
支付之利息	0	0

財團法人愛盲基金會

功能別費用表

民國114年度

列印人：賴怡潔 列印時間：115/08/14 10:06:32

單位：新臺幣元

備查日期：115/08/06 備查文號：衛授家字第1150109939號

費用性質	業務支出									行政管理支出
	身心障礙者福利	清寒獎助學金							小計	
用人費用	51,643,385	0	0	0	0	0	0	0	51,643,385	13,261,617
服務費用	27,135,078	0	0	0	0	0	0	0	27,135,078	1,240,757
材料及用品消耗	1,263,593	0	0	0	0	0	0	0	1,263,593	128,502
租金費用	2,181,484	0	0	0	0	0	0	0	2,181,484	0
折舊及攤銷	1,344,924	0	0	0	0	0	0	0	1,344,924	2,547,840
捐贈費用	0	345,000	0	0	0	0	0	0	345,000	0
訓練費用	2,394	0	0	0	0	0	0	0	2,394	0
其他	2,889,292	0	0	0	0	0	0	0	2,889,292	429,509
合計	86,460,150	345,000	0	0	0	0	0	0	86,805,150	17,608,225

財團法人愛盲基金會

功能別費用表
民國113年度

列印人：賴怡潔 列印時間：115/08/14 10:06:32

單位：新臺幣元

備查日期：115/08/06 備查文號：衛授家字第1150109939號

費用性質	業務支出									行政管理支出
	身心障礙者福利	清寒獎助學金							小計	
用人費用	47,930,588	0	0	0	0	0	0	0	47,930,588	14,092,216
服務費用	26,178,243	0	0	0	0	0	0	0	26,178,243	1,282,453
材料及用品消耗	2,918,951	0	0	0	0	0	0	0	2,918,951	140,921
租金費用	2,184,155	0	0	0	0	0	0	0	2,184,155	41,000
折舊及攤銷	1,112,484	0	0	0	0	0	0	0	1,112,484	2,567,790
捐贈費用	0	305,000	0	0	0	0	0	0	305,000	0
訓練費用	41,576	0	0	0	0	0	0	0	41,576	0
其他	2,857,374	0	0	0	0	0	0	0	2,857,374	269,478
合計	83,223,371	305,000	0	0	0	0	0	0	83,528,371	18,393,858

財團法人愛盲基金會 附屬作業組織

收支餘絀表

民國114年及113年1月1日至12月31日

列印人：賴怡潔 列印時間：115/08/14 10:06:32

單位：新臺幣元

備查日期：115/08/06 備查文號：衛授家字第1150109939號

項目	114年度		113年度	
	金額	百分比(%)	金額	百分比(%)
收入				
營運收入	0	0.00%	0	0.00%
銷售貨物或勞務收入	46,475,786	99.05%	58,185,195	93.26%
補助收入	0	0.00%	3,664,685	5.87%
委辦收入	0	0.00%	0	0.00%
捐贈收入	0	0.00%	59,720	0.10%
利息收入	66,259	0.14%	73,002	0.12%
股利收入	0	0.00%	0	0.00%
其他收入	380,505	0.81%	406,139	0.65%
收入合計	46,922,550	100.00%	62,388,741	100.00%
支出				
營運成本	0	0.00%	0	0.00%
銷售貨物或勞務成本	32,279,277	68.79%	45,342,375	72.68%
行政管理支出	22,405,408	47.75%	26,864,396	43.06%
其他支出	0	0.00%	0	0.00%
支出合計	54,684,685	116.54%	72,206,771	115.74%
本期餘絀	-7,762,135	-16.54%	-9,818,030	-15.74%

註：社福法人有附屬作業組織者，請彙整所有附屬作業組織各項收支合併編製此表。